



GRUPO ELEKTRA ANUNCIA RESULTADOS DEL TERCER TRIMESTRE DE 2025

Ciudad de México, 28 de octubre de 2025—Grupo Elektra, S.A.B. de C.V. (BMV: ELEKTRA*; Latibex: XEKT) reportó hoy resultados del tercer trimestre de 2025.

Resultados del trimestre

Los ingresos consolidados fueron de Ps.53,864 millones, en comparación con Ps.50,761 millones en igual trimestre del año previo.

Los costos consolidados fueron de Ps.25,637 millones, a partir de Ps.24,538 millones del año anterior, mientras que los gastos de venta, administración y promoción sumaron Ps.21,305 millones, en comparación con Ps.19,358 millones en igual periodo de 2024.

El EBITDA fue de Ps.6,922 millones, a partir de Ps.6,865 millones del año previo. Variaciones relevantes debajo de EBITDA fueron las siguientes:

Ganancia en cambios de Ps.155 millones este trimestre, en comparación con pérdida cambiaria de Ps.491 millones hace un año, como resultado de posición monetaria pasiva neta, en conjunto con apreciación del peso frente al dólar este periodo, en comparación con depreciación el año previo.

Variación positiva de Ps.3,965 millones en el rubro de otros resultados financieros, que refleja estabilidad este trimestre en el valor de mercado del subyacente de instrumentos financieros que posee la compañía —y que no implica flujo de efectivo— en comparación con minusvalía de 11% hace un año.

Congruente con los resultados del trimestre, se registró un incremento de Ps.1,299 millones en la provisión de impuestos del periodo.

Grupo Elektra reportó utilidad neta de Ps.2,274 millones, a partir de pérdida de Ps.574 millones hace un año.

Balance

La cartera bruta consolidada de Banco Azteca México, *Purpose Financial* y Banco Azteca Latinoamérica al 30 de septiembre de 2025, fue de Ps.212,366 millones, a partir de Ps.189,537 millones del año anterior. El índice de morosidad consolidado fue de 5.2% al cierre del periodo, en comparación con 4.2% del año previo.

Los depósitos consolidados de Grupo Elektra fueron de Ps.248,125 millones, en comparación con Ps.227,495 millones hace un año.

Perfil de la compañía:

Grupo Elektra es la compañía de servicios financieros y de comercio especializado líder en Latinoamérica y el mayor proveedor de préstamos no bancarios de corto plazo en EUA. El Grupo opera más de 6,000 puntos de contacto en México, EUA, Guatemala, Honduras y Panamá.

Grupo Elektra es una empresa de Grupo Salinas (www.gruposalinas.com) es un conjunto de empresas dinámicas, con fuerte crecimiento y tecnológicamente avanzadas, enfocadas en crear valor para el inversionista, contribuir a la construcción de la clase media en las comunidades en que opera, y mejorar a la sociedad a través de la excelencia. Creado por el empresario Ricardo B. Salinas (www.ricardosalinas.com), Grupo Salinas provee un foro para el intercambio de ideas y mejores prácticas administrativas entre los distintos equipos de dirección de las empresas que lo conforman. Estas empresas incluyen: TV Azteca (www.azteca.com; www.irtvazteca.com), Grupo Elektra (www.grupoelektra.com.mx; www.elektra.com), Banco Azteca (www.bancoazteca.com.mx), Purpose Financial (havepurpose.com), Afore Azteca (www.aforeazteca.com.mx), Seguros Azteca (www.segurosazteca.com.mx), Punto Casa de Bolsa (www.puntocasadebolsa.mx), Totalplay (www.totalplay.com.mx) y Totalplay Empresarial (totalplayempresarial.com.mx). TV Azteca y Grupo Elektra, cotizan acciones en la Bolsa Mexicana de Valores. Cada una de las compañías de Grupo Salinas opera en forma independiente, con su propia administración, consejo y accionistas. Grupo Salinas no tiene participaciones en acciones. Las compañías que lo componen comparten una visión común, valores y estrategias para lograr un rápido crecimiento, resultados superiores y un desempeño de clase mundial.

Con excepción de la información histórica, los asuntos discutidos en este comunicado son conceptos sobre el futuro que involucran riesgos e incertidumbre. Es posible que los resultados actuales difieran sustancialmente de los proyectados. Otros riesgos que pueden afectar a Grupo Elektra se identifican en documentos enviados a autoridades de valores.

Relación con Inversionistas

Bruno Rangel
Grupo Salinas
Tel. +52 (55) 1720-9167
jrangeik@gruposalinas.com.mx

Rolando Villarreal
Grupo Elektra S.A.B. de C.V.
Tel. +52 (55) 1720-9167
rvillarreal@elektra.com.mx

Relación con Prensa:

Luciano Pascoe
Tel. +52 (55) 1720 1313 ext. 36553
lpascoe@gruposalinas.com.mx

GRUPO ELEKTRA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
MILLONES DE PESOS

	3T24		3T25		Cambio	
Ingresos financieros	32,536	64%	35,569	66%	3,033	9%
Ingresos comerciales	18,225	36%	18,295	34%	70	0%
Ingresos	50,761	100%	53,864	100%	3,103	6%
Costo financiero	11,620	23%	13,165	24%	1,545	13%
Costo comercial	12,917	25%	12,472	23%	(445)	-3%
Costos	24,538	48%	25,637	48%	1,099	4%
Utilidad bruta	26,223	52%	28,227	52%	2,004	8%
Gastos de venta, administración y promoción	19,358	38%	21,305	40%	1,947	10%
EBITDA	6,865	14%	6,922	13%	57	1%
Depreciación y amortización	2,363	5%	2,497	5%	134	6%
Otros (ingresos) gastos, neto	(3)	0%	117	0%	121	----
Utilidad de operación	4,506	9%	4,308	8%	(198)	-4%
Resultado integral de financiamiento:						
Intereses ganados	586	1%	274	1%	(312)	-53%
Intereses a cargo	(1,471)	-3%	(1,440)	-3%	31	2%
(Pérdida) utilidad en cambios, neto	(491)	-1%	155	0%	645	----
Otros resultados financieros, neto	(3,839)	-8%	126	0%	3,965	----
	(5,215)	-10%	(886)	-2%	4,329	83%
Participación en los resultados de CASA y otras asociadas	(109)	0%	(80)	0%	29	27%
(Pérdida) utilidad antes de impuestos a la utilidad	(818)	-2%	3,342	6%	4,160	----
Impuestos a la utilidad	244	0%	(1,056)	-2%	(1,299)	----
(Pérdida) utilidad antes de operaciones discontinuas	(575)	-1%	2,286	4%	2,861	----
Resultado de operaciones discontinuas, neto	0	0%	(12)	0%	(12)	----
(Pérdida) utilidad neta consolidada	(574)	-1%	2,274	4%	2,849	----

GRUPO ELEKTRA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
MILLONES DE PESOS

	9M24		9M25		Cambio	
Ingresos financieros	89,304	62%	100,958	65%	11,653	13%
Ingresos comerciales	54,202	38%	55,539	35%	1,337	2%
Ingresos	143,506	100%	156,497	100%	12,991	9%
Costo financiero	30,426	21%	33,329	21%	2,904	10%
Costo comercial	38,569	27%	38,537	25%	(32)	0%
Costos	68,995	48%	71,866	46%	2,872	4%
Utilidad bruta	74,511	52%	84,630	54%	10,119	14%
Gastos de venta, administración y promoción	54,957	38%	64,641	41%	9,684	18%
EBITDA	19,554	14%	19,989	13%	435	2%
Depreciación y amortización	7,004	5%	7,314	5%	310	4%
Otros (ingresos) gastos, neto	(18)	0%	101	0%	119	----
Utilidad de operación	12,569	9%	12,575	8%	5	0%
Resultado integral de financiamiento:						
Intereses ganados	1,510	1%	1,130	1%	(380)	-25%
Intereses a cargo	(4,373)	-3%	(4,501)	-3%	(128)	-3%
(Pérdida) utilidad en cambios, neto	(1,124)	-1%	757	0%	1,882	----
Otros resultados financieros, neto	(7,476)	-5%	163	0%	7,639	----
	(11,463)	-8%	(2,451)	-2%	9,012	79%
Participación en los resultados de CASA y otras asociadas	(335)	0%	(29)	0%	306	91%
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	771	1%	10,095	6%	9,324	----
Impuestos a la utilidad	(267)	0%	(3,262)	-2%	(2,995)	----
Utilidad antes de operaciones discontinuas	504	0%	6,833	4%	6,329	----
Resultado de operaciones discontinuas, neto	(2)	0%	2	0%	4	----
Utilidad neta consolidada	502	0%	6,835	4%	6,333	----

GRUPO ELEKTRA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS
MILLONES DE PESOS

	Negocio Comercial	Negocio Financiero	Grupo Elektra	Negocio Comercial	Negocio Financiero	Grupo Elektra	Cambio	
	<u>Al 30 de septiembre de 2024</u>			<u>Al 30 de septiembre de 2025</u>				
Efectivo y equivalentes de efectivo	12,026	30,334	42,360	8,595	34,226	42,822	461	1%
Inversiones en valores	3,875	97,962	101,837	5,850	132,710	138,560	36,724	36%
Cartera de créditos vigente	-	97,182	97,182	-	110,442	110,442	13,260	14%
Cartera de créditos vencida	-	5,706	5,706	-	7,507	7,507	1,801	32%
Cartera de créditos bruta	-	102,888	102,888	-	117,949	117,949	15,061	15%
Estimación preventiva para riesgos crediticios	-	18,971	18,971	-	20,905	20,905	1,933	10%
Cartera de créditos, neto	-	83,917	83,917	-	97,044	97,044	13,127	16%
Inventarios	20,592	-	20,592	25,113	-	25,113	4,521	22%
Otros activos circulantes	25,930	15,391	41,321	21,982	12,858	34,840	(6,480)	-16%
Total del activo circulante	62,424	227,603	290,027	61,541	276,839	338,380	48,353	17%
Inversiones en valores	24,314	2	24,316	8,993	249	9,242	(15,073)	-62%
Cartera de créditos vigente	-	84,466	84,466	-	90,942	90,942	6,476	8%
Cartera de créditos vencida	-	2,184	2,184	-	3,476	3,476	1,292	59%
Cartera de créditos bruta	-	86,649	86,649	-	94,417	94,417	7,768	9%
Estimación preventiva para riesgos crediticios	-	5,459	5,459	-	6,958	6,958	1,499	27%
Cartera de créditos, neto	-	81,190	81,190	-	87,460	87,460	6,270	8%
Otros activos no circulantes	14,342	263	14,605	21	387	408	(14,197)	-97%
Inversiones en acciones	2,024	12	2,037	2,081	17	2,098	61	3%
Inmuebles, mobiliario, equipo e inversión en tiendas, neto	8,583	10,394	18,976	7,436	9,480	16,916	(2,060)	-11%
Activos intangibles	703	8,473	9,176	598	9,051	9,648	472	5%
Activo por derecho de uso	12,147	2,163	14,310	13,403	2,203	15,606	1,296	9%
Otros activos	6,615	11,461	18,075	12,373	13,837	26,211	8,135	45%
TOTAL DEL ACTIVO	131,151	341,561	472,712	106,446	399,524	505,969	33,258	7%
Depósitos de exigibilidad inmediata y a plazo	-	227,495	227,495	-	248,125	248,125	20,630	9%
Acreedores por reporto	-	33,974	33,974	-	60,819	60,819	26,845	79%
Deuda a corto plazo	9,061	343	9,404	8,756	37	8,792	(612)	-7%
Arrendamiento	2,134	830	2,964	2,811	802	3,614	649	22%
Pasivo a corto plazo con costo	11,195	262,643	273,838	11,567	309,783	321,350	47,512	17%
Proveedores y otros pasivos	33,095	26,235	59,330	26,771	25,937	52,707	(6,622)	-11%
Pasivo a corto plazo sin costo	33,095	26,235	59,330	26,771	25,937	52,707	(6,622)	-11%
Total del pasivo a corto plazo	44,289	288,878	333,167	38,337	335,719	374,057	40,889	12%
Deuda a largo plazo	26,230	0	26,230	26,927	-	26,927	697	3%
Arrendamiento	11,357	1,381	12,739	12,445	1,501	13,946	1,207	9%
Pasivo a largo plazo con costo	37,587	1,381	38,969	39,372	1,501	40,873	1,904	5%
Pasivo a largo plazo sin costo	5,509	2,124	7,633	7,813	2,432	10,244	2,611	34%
Total del pasivo a largo plazo	43,096	3,506	46,602	47,185	3,933	51,117	4,515	10%
TOTAL DEL PASIVO	87,386	292,384	379,769	85,522	339,652	425,174	45,405	12%
TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE	43,766	49,177	92,943	20,923	59,872	80,796	(12,147)	-13%
PASIVO + CAPITAL	131,151	341,561	472,712	106,446	399,524	505,969	33,258	7%